
 

 

 

 
 
Grundversorgung (Allgemeiner Tarif) 
 
Preisblatt für die Versorgung mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz. 

Grund- und Ersatzversorgungstarif ist der Allgemeine Tarif nach EnWG § 36 und § 38. 

 
Gültig ab 01. Januar 2026 

 

Grundversorgung für Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher, gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf 

 
 1. für Kunden ohne Leistungsmessung         
          

 Eintarifmessung mit einem Jahresverbrauch  bis 1.000 kWh/Jahr  ab 1.001 kWh/Jahr  

           
 Verbrauchspreis brutto (netto) Cent/kWh 37,29 (31,33)   33,16 (27,87)   

 Grundpreis brutto (netto) €/Jahr 118,63 (99,69)   159,85 (134,33)   

           
         
         

 Zweitarifmessung  
mit Schwachlastregelung und einem Jahresverbrauch 

bis 1.000 kWh/Jahr  
in der Hochtarifzeit 

 
ab 1.001 kWh/Jahr  
in der Hochtarifzeit 

 

           
 Verbrauchspreise               
 in der Hochtarifzeit (HT) brutto (netto) Cent/kWh 37,91 (31,86)   33,79 (28,39)   

 in der Niedertarifzeit (NT) brutto (netto) Cent/kWh 29,13 (24,48)   29,13 (24,48)   

 Grundpreis brutto (netto) €/Jahr 146,75 (123,32)   187,97 (157,96)   

           
 Die Schwachlastzeit (Niedertarifzeit) beträgt täglich bis auf weiteres 6 Stunden von 23.00 Uhr bis 5.00 Uhr.     
           
           
           
  2. für Wärmepumpen und andere unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen       
            
  Verbrauchspreis             
  in der Hochtarifzeit (HT) brutto (netto) Cent/kWh 28,69 (24,11)       
  in der Niedertarifzeit (NT) brutto (netto) Cent/kWh 25,34 (21,29)       
  Grundpreis brutto (netto) €/Jahr 90,12 (75,73)       
             
 Die Niedertarifzeit beträgt täglich bis auf weiteres 8 Stunden von 22.00 Uhr bis 6.00 Uhr.       
           
          
           
           
           
           
           
             
        

 
 

 

Steuern, Abgaben und sonstige Belastungen: 
 
In den Verbrauchspreisen sind folgende Bestandteile 
enthalten, die wir an den Netzbetreiber abführen: 
- Netznutzungsentgelt: gemäß Veröffentlichung des 
   Netzbetreibers 
- Konzessionsabgabe: gemäß Konzessionsabgabever- 
   ordnung 
- KWK-Umlage: netto 0,446 Cent/kWh in 2026 
- § 19-StromNEV-Umlage: netto 1,559 Cent/kWh in 2026 
- Offshore-Haftungsumlage: netto 0,941 Cent/kWh in 2026 
- § 18-AbLaV-Umlage: netto 0,000 Cent/kWh in 2026 
 
Außerdem sind folgende Abgaben und Steuern in den 
gesetzlichen Höhen enthalten, die wir direkt abführen: 
- Stromsteuer: netto 2,05 Cent/kWh in 2026 
 
Die Verbrauchspreise enthalten eine Konzessionsabgabe 
von netto 1,32 Cent/kWh innerhalb der Hochtarifzeit und 
netto 0,61 Cent/kWh außerhalb der Hochtarifzeit. Diese 
Höchstsätze der Konzessionsabgabe werden an die 
jeweilige Gemeinde abgeführt. 
 
Die Stromsteuer wird von EWAG an das Hauptzollamt 
abgeführt.  
 
Die Bruttopreise sind gerundet und enthalten die 
gesetzliche Umsatzsteuer (derzeit 19%) und alle sonstigen 
anfallenden Steuern und Abgaben. 
 


